



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۴ - ۲۲ ربیع‌الاول ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۳۹۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

اراعاب مصنوعی برای فروپاشی مقاومت

ترو در قطر، فراتر از یک حادثه، واجد یک پیام روشن است: مذاکره با قاتل، حتی برای کشورهایی همچون امارات و عربستان که برای تأمین امنیت، خاک خود را به امریکا واگذار کرده و با رژیم صهیونی هم رابطه دارند نه تنها امنیت نمی‌آورد، بلکه بستری برای ناامنی و زیاده‌خواهی نظام سلطه فراهم می‌کند. تجربه به ما آموخته است که اولاً متجاوزان و تروریست‌ها فقط در برابر ایران قوی دست از شرارت برمی‌دارند، ثانیاً تجربه جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نشان داد که تنها پاسخ مقتدرانه ایران قوی در برابر دشمن، عامل اصلی انسجام ملی و همسویی افکار عمومی جهانی با ایران است. دل بستن به تفاهم و تعامل با نظام سلطه پای میز مذاکره، نشانه ضعف و یک خطای راهبردی و پرهزینه است. اگر این خطای محاسباتی و افتادن در چاله استراتژی اراعاب مصنوعی همین‌جا متوقف نشود، فردا دیگر سخن گفتن از بازدارندگی چیزی بیش از یک شوخی تلخ نخواهد بود | **صفحه ۲**

یادداشت بین‌الملل
حنیف غفاری

حالا فقط نتانیاهو مقصر است!

بمباران محل نشست سران حماس در دوحه، خط بطلان و نقطه پایانی بر «بازی مقصرسازی نتانیاهو» علیه حماس محسوب می‌شود.نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی دیگر قدرت متمم ساختن حماس به طوولانی کردن جنگ و جلوگیری از انعقاد پیمان آتش‌بس را ندارد. اکنون این گزاره در اذهان(و اکثر ساکنان اراضی اشغالی) تثبیت شده که کابینه نتانیاهو بقای فرامتن «جنگ» را تنها راه بقای کابینه‌اش قلمداد کرده و به سیاستمداری «بحران‌زیست» در تل‌آویو تبدیل شده است. اکنون در روایتگری ساکنان اراضی اشغالی تنها یک مانع در مسیر آتش‌بس جنگ غزه وجود دارد؛ بنیامین نتانیاهو و دیگر هیچ! پایان تاب‌آوری ساکنان اراضی اشغالی در برابر کابینه نتانیاهو نسبت به هر زمان دیگری نزدیک‌تر به نظر می‌رسد. بدون شک در آینده‌ای بسیار نزدیک «جنگ غزه» با پوشنداشیل منظومه حکمرانی نامشروع صهیونیست‌ها در تل‌آویو تبدیل خواهد شد. لظحات وحشتناک‌تر و سخت‌تری در انتظار نخست‌وزیر رژیم اشغالگر قدس و کابینه‌اش خواهد بود | **صفحه ۱۵**

یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

اخیراً یکی از نمایندگان مجلس در اظهاراتی تند، دولت را به دلیل ضعف در مدیریت منابع انرژی، عدم‌به‌روزرسانی زیرساخت‌ها و ناتوانی در مقابله با آنچه «مافیای انرژی» می‌خواند، مقصر اصلی این ناکثازی معرفی کرده است. حال این ادعاها، سؤالاتی را ایجاد کرده است؛ اینکه آیا واقعاً سوءمدیریت دولت عامل اصلی این بحران است؟ مافیای انرژی که از آن سخن گفته می‌شود، چیست و چه کسانی در آن دخیلند؟ و چرا مجلس با وجود ابزارهای نظارتی قدرتمند خود، تاکنون نتوانسته ریشه این مشکلات را بخشکند؟ وقتی صحبت از سوءمدیریت دولت در بخش انرژی می‌شود، وزارت نیرو به‌عنوان متولی اصلی این حوزه، اولین نهادی است که باید پاسخگو باشد | **صفحه ۴**

یادداشت ورزشی
شیوا نوروزی | خبرنگار گروه ورزشی

تاکتیک فراکنی توجیه ناکامی تیم چندمیلیون دلاری

سوپر جام را که باخته و در سه بازی اول لیگ نیز چهار امتیاز از دست داده‌اند. این وضعیت استقلال است که برای گری گرفتن باز یکتان و سرمرمی جدید خود چندین میلیون دلار خرج کرده، اما تیم هشتم جدول و ساپینتو نیز همچنان محروم است. آبی‌ها انتظار نداشتند در مصاف با همنام خوزستانی با یک گل مغلوب شوند. تازه یک گل تیم میزبان نیز مردود اعلام شد، و گرنه سنگینی این باخت خارج از خانه بیشتر هم می‌شد. برای توجیه عملکرد ضعیف بازیکنان و پورطرف نشدن ضعف‌های تیم، فعلاً بهترین راه ایراد گرفتن به داور و انداختن همه تقصیرات به گردن اوست | **صفحه ۱۳**



روابط سیاسی و اقتصادی خود را با رژیمی که دستش به خون هزاران کودک آغشته است، قطع کنیم. ما باید صادرات انرژی و کالا را محدود کنیم، تحریم‌های جمعی علیه اسرائیل را کلید بزینم و بایکوت گسترده ورزشی، فرهنگی و دانشگاهی را دنبال کنیم. بی‌طرفی در برابر جنایت، بی‌طرفی نیست، بلکه شکلی از همدستی است.» اظهارات عراقچی در نشست دوم شهروبر سازمان همکاری اسلامی در جده، خطاب به شرکت‌کنندگان گفته بود «ما باید روابط خود را با رژیمی که دستش به خون هزاران کودک آغشته است، قطع کنیم. ما باید صادرات انرژی و کالا را محدود کنیم، تحریم‌های جمعی علیه اسرائیل را کلید بزینم و بایکوت گسترده ورزشی، فرهنگی و دانشگاهی را دنبال کنیم. بی‌طرفی در برابر جنایت، بی‌طرفی نیست، بلکه شکلی از همدستی است.» اظهارات

عراقچی در نشست دوم شهروبر سازمان همکاری اسلامی در جده، خطاب به شرکت‌کنندگان گفته بود «ما باید روابط خود را با رژیمی که دستش به خون هزاران کودک آغشته است، قطع کنیم. ما باید صادرات انرژی و کالا را محدود کنیم، تحریم‌های جمعی علیه اسرائیل را کلید بزینم و بایکوت گسترده ورزشی، فرهنگی و دانشگاهی را دنبال کنیم. بی‌طرفی در برابر جنایت، بی‌طرفی نیست، بلکه شکلی از همدستی است.» اظهارات

عراقچی در نشست دوم شهروبر سازمان همکاری اسلامی در جده، خطاب به شرکت‌کنندگان گفته بود «ما باید روابط خود را با رژیمی که دستش به خون هزاران کودک آغشته است، قطع کنیم. ما باید صادرات انرژی و کالا را محدود کنیم، تحریم‌های جمعی علیه اسرائیل را کلید بزینم و بایکوت گسترده ورزشی، فرهنگی و دانشگاهی را دنبال کنیم. بی‌طرفی در برابر جنایت، بی‌طرفی نیست، بلکه شکلی از همدستی است.» اظهارات

عراقچی در نشست دوم شهروبر سازمان همکاری اسلامی در جده، خطاب به شرکت‌کنندگان گفته بود «ما باید روابط خود را با رژیمی که دستش به خون هزاران کودک آغشته است، قطع کنیم. ما باید صادرات انرژی و کالا را محدود کنیم، تحریم‌های جمعی علیه اسرائیل را کلید بزینم و بایکوت گسترده ورزشی، فرهنگی و دانشگاهی را دنبال کنیم. بی‌طرفی در برابر جنایت، بی‌طرفی نیست، بلکه شکلی از همدستی است.» اظهارات

توافق با آژانس قانونی ومشروط

■ دبیر خانه شورای عالی امنیت ملی: کمیته هسته‌ای که متشکل از مسئولان ارشد نهادهای مختلف ذی ربط است، در همه ادوار از جانب شورای عالی امنیت ملی مأذون به تصمیم‌گیری بوده و در این زمان نیز مطابق روال معمول عمل کرده است. در صورت اتخاذ هر گونه اقدام خصمانه علیه جمهوری اسلامی ایران و تأسیسات هسته‌ای، از جمله بازگرداندن قطعه‌نامه‌های مخته‌ومه شده شورای امنیت، اجرای این ترتیبات متوقف می‌شود

عرضه کتاب تقریظ‌شده رهبرانقلاب در عراق

ترجمه عربی «معبود زیرزمینی» نوشته معصومه میرابوطالبی در دسترس علاقه‌مندان به ادبیات ایرانی در عراق قرار می‌گیرد

«زنان مقاومت» ترجمان الگوی سوم‌زن

■ زهراچپیری | خبرنگار گروه اجتماعی
زن محور مقاومت را بی‌تردید می‌توان الگوی سوم زن و همان‌زن‌نه شرقی، نه غربی دانست که شجاعت و صلابتش دنیا را به تحسین واداشته است؛ چهره‌هایی همچون مریم ابودقه، عکاس و خبرنگار غزه که نه‌نخستین زن و خبرنگاری است که در این نبرد نابرابر به شهادت می‌رسد و نه آخرین نفر از آنها خواهد بود و این راه ادامه دارد



شبه‌دولتی‌ها در کمین ثروت ملی

■ میلیاردها دلار ارز صادراتی که می‌تواند موتور اقتصاد را به حرکت درآورد، هر سال ناپدید می‌شود. بر خلاف آنچه صرفاً صادرکنندگان خصوصی مقصر معرفی می‌شوند، ۲۰ شرکت بزرگ شبه‌دولتی بازیگران اصلی این ماجرا هستند. این شرکت‌ها با تکیه بر رانت و نفوذ، ارز را به پنهان سود بیشتر یا نیازهای داخلی بازمی‌گردانند، در نتیجه باعث کمبود ارز برای تولید، جهش قیمت‌ها در بازار و تورمی می‌شوند که زندگی مردم را سخت‌تر کرده است، همچنین نظام ارزی آشوب‌زده و نبود نظارت قوی، این بحران را عمیق‌تر کرده است



گفتند به جای فیلم کودک کمدی بساز!

■ فرزاد اژدری، کارگردان سینمای کودک در گفت‌وگو با «جوان»: ما سینمای کودک را با همه ضعف و قوت همیشه داشتیم، اما سینمای نوجوان تقریباً حذف شده‌است. کارگردانان رغبت نمی‌کنند به این حوزه وارد شوند، چون حساسیت‌ها زیاد است. نوجوانان در مرحله بلوغ قرار دارند؛ مسائلی مثل تغییرات جسمی، بحران هویت، پرسش‌های دینی و حتی دغدغه‌های مالی و فکری مهمی دارند که پرداختن به آنها در فیلم دشوار و پرریسک است

آماده باش پلیس راهور و همیاران دانش‌آموز در کنترل ترافیک مهر پایتخت

■ حسین فیضی | دبیر گروه حوادث

■ سردار موسوی پور: ۴هزار و ۴۹۰ مدرسه در سطح شهر تهران فعالیت دارند که ۲۹۹ مدرسه در کنار معابر مهم واقع شده‌اند و بیش از یک میلیون و ۴۰۷ هزار دانش‌آموز در این مدارس مشغول تحصیل هستند. از این میان، ۱۰۰ هزار کلاس‌اولی در جشن شکوفه‌ها شرکت می‌کنند و همین امر فشار ترافیکی را دوچندان می‌کند

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش در گفت‌وگو با «جوان»: عدالت یعنی آموزش باکیفیت در یک منطقه محروم و کمتر برخوردار همانند مدارس ممتاز در مناطق برخوردار باشد
صفحه ۳

رأفت اسلامی و مراعات حقوق بشر با عفو معیاری

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های عفو معیاری در مقایسه با عفو فهرستی، توجه به شرایط و معیارهای مشخص برای اعطای عفو است. عفو معیاری، با تعیین شروطی مانند گذشت بیش از پنج سال از قطعیت حکم عدم اقدام علیه مصالح کشور و تأیید بیماری‌های صعب‌العلاج توسط کمیسیون پزشکی قانونی، رویکردی عادلانه‌تر را دنبال می‌کند

این رویکرد، برخلاف مجازات‌های انتقامی که ممکن است به تشدید چرخه جرم و خشونت منجر شود، به بازسازی اعتماد بین فرد و جامعه کمک می‌کند. یکی از نقاط قوت عفو و تخفیف مجازات محکومان به مناسبت میلاد پیامبر اعظم(ص) و اسامام جعفر صادق(ع)، تعیین جرایم مستثنی از عفو است که نشان‌دهنده تعادل بین رعایت حقوق بشر و حفظ امنیت عمومی است. جرائمی مانند جاسوسی، آدم‌ربایی، اسیدپاشی، قاچاق سلاح گرم و اخلاک کلان در نظام اقتصادی، به دلیل تأثیرات عمیق و گسترده‌ای که بر جامعه دارند، از عفو مستثنی شده‌اند. این استثناها نشان‌دهنده توجه به اصل تناسب در مجازات است که یکی از اصول بنیادین حقوق کیفری مدرن محسوب می‌شود. از منظر حقوق بشر، هر چند عفو گسترده‌تر می‌تواند مطلوب باشد، اما حفظ امنیت عمومی و جلوگیری از تضعیف اعتماد جامعه به نظام قضایی نیز ضروری است. این استثناها با بند دوم ماده ۱۰ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی سازگار است که بر ضرورت حفظ نظم عمومی تأکید دارد. بنابراین، این نامه با ایجاد تعادل بین عفو و حفظ امنیت، رویکردی منطقی و متعادل را دنبال می‌کند.



شهادت با طعم عشق روایتی از زندگی شهید سعید قرداغی به روایت مادرش فهیمه حسینی و همسرش فاطمه محمدی به قلم محبوبه معظمی

■ آن‌روز هم مثل همیشه شیف‌ت کاری سعید شش صبح تا شش عصر بود. صبح فاطمه بنا به حرف‌های دیروز سعید که بیشتر از شهادت بود، به سعید پیام داد و گفت: «لطفاً به صدقه بده.» فاطمه آن روز مثل روزهای دیگر جنگ نگران بود و دائم به موبایل نگاه می‌کرد که اگر پیامی رسید، خیلی زود ببیند. ساعت ۷:۵۰، صدای اعلان پیامک گوشی بلند شد. سعید پیامک داده بود: «من مأموریت دارم، بیرون از سازمانم، گوشی همراهم، نگران نباش.» ساعت ۱۰:۵۰، سعید تماس گرفت و گفت: «فاطمه من! اودم سازمان نگرانم نباش، گوشی دستمه، می‌زام روی بی‌صدای کنشوی کارم. شما هر وقت تماس گرفتی، من بلافاصله جواب می‌دم.» | **صفحه ۹**

■ سردار شهید مرتضی طیب‌مسعود، از فرماندهان نیروی هوافضای سپاه، نمونه بارزی از شهدای گمنامی است که حتی در شهرش رزن همدان نیز کمتر کسی او را می‌شناسد. حاج طیب در اولین روز از تجاوز نظامی رژیم‌صهیونیستی به شهادت رسید و تنها پس از عروج آسمانی‌اش بود که مطالبی هر چند مختصر از او منتشر شد. در گفت‌وگو با سردار رضا میرزایی از روابان مطرح استان همدان، حاج غلام‌رضا طیب پدر شهید و غلام‌رضا صیفی، دایی شهید، فرازی از زندگی این سردار رشید اسلام را تقدیم حضورتان می‌کنیم | **صفحه ۷**